太极集团〔2015〕634号                 签发人：陈建国

关于贯彻落实《企业安全生产责任体系五落实
五到位规定》的通知

各公司、厂：
现将国家安全监管总局印发《企业安全生产责任体系五落

实五到位规定》（安监总办（2015）27 号）转发给你们，请认
真组织学习，严格贯彻落实企业安全生产责任体系五落实五到
位规定，切实做好企业的安全生产管理工作。
特此通知！

附件：1、《企业安全生产责任体系五落实五到位规定》

2、《企业安全生产责任体系五落实五到位规定》简
要解读

太极集团有限公司
2015年 5月 6日

太极集团有限公司办公室              2015年 5月 25日印发

  拟稿：谭君                            校核：刘塔

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

附件 1

企业安全生产责任体系五落实五到位规定

一、必须落实“党政同责”要求，董事长、党组织书记、总经理对

本企业安全生产工作共同承担领导责任。

二、必须落实安全生产“一岗双责”，所有领导班子成员对分管范

围内安全生产工作承担相应职责。

三、必须落实安全生产组织领导机构，成立安全生产委员会，由董

事长或总经理担任主任。

四、必须落实安全管理力量，依法设置安全生产管理机构，配齐配

强注册安全工程师等专业安全管理人员。

五、必须落实安全生产报告制度，定期向董事会、业绩考核部门报

告安全生产情况，并向社会公示。

六、必须做到安全责任到位、安全投入到位、安全培训到位、安全

管理到位、应急救援到位。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

附件 2

企业安全生产责任体系五落实五到位规定

一、必须落实“党政同责”要求，董事长、党组织书记、总经理对

本企业安全生产工作共同承担领导责任。

解读：实践表明，凡是企业主要负责人高度重视的，亲自动手抓的，

安全生产工作就能够得到切实有效的加强和改进，反之就不可能搞好。

因此，必须明确企业主要负责人的安全生产责任，促使其高度重视安全

生产工作，保证企业安全生产工作有人统一部署、指挥、推动、督促。

习近平总书记强调要落实安全生产“党政同责”；党委要管大事，

发展是大事，安全生产也是大事；党政一把手必须亲力亲为、亲自动手

抓。因此，各类企业必须要落实“党政同责”的要求，党组织书记要和

董事长、总经理共同对本企业的安全生产工作承担领导责任，要抓安全、

管安全，发生事故要依法依规一并追责。

二、必须落实安全生产“一岗双责”，所有领导班子成员对分管范

围内安全生产工作承担相应职责。

解读：抓好安全生产工作，企业必须要按照“一岗双责”、“管业务

必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，建立健全覆盖所有管理

和操作岗位的安全生产责任制，明确企业所有人员在安全生产方面所应

承担的职责，并建立配套的考核机制，确保责任制落实到位。

企业领导班子成员中，主要负责人要对安全生产负总责，其他班子

成员也必须落实安全生产“一岗双责”，既要对具体分管业务工作负责，

也要对分管领域内的安全生产工作负责，安全生产与其他业务工作同研

究、同部署、同督促、同检查、同考核、同问责，真正做到“两手抓、

两手硬”。这也是习近平总书记重要讲话所要求的，是增强各级领导干

部责任意识的需要。所有领导干部，不管在什么岗位、分管什么工作，

都必须在做好本职工作的同时，担负起相应的安全生产工作责任。

三、必须落实安全生产组织领导机构，成立安全生产委员会，由董

事长或总经理担任主任。

解读：企业安全生产工作涉及各个部门，协调任务重，难以由一个

部门单独承担。因此，企业要成立安全生产委员会来加强对安全生产工

作的统一领导和组织协调。企业安全生产委员会一般由企业主要负责

人、分管负责人和各职能部门负责人组成，主要职责是定期分析企业安

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

全生产形势，统筹、指导、督促企业安全生产工作，研究、协调、解决

安全生产重大问题。安全生产委员会主任必须要由企业主要负责人（董

事长或总经理）来担任，这有助于提高安全生产工作的执行力，有助于

提高安全生产工作的决策效率。另外，主要负责人担任安全生产委员会

主任，也体现了对安全生产工作的重视，体现了对企业职工的感情，体

现了勇于担当，敢于负责的精神。

四、必须落实安全管理力量，依法设置安全生产管理机构，配齐配

强注册安全工程师等专业安全管理人员。

解读：安全生产管理机构和安全生产管理人员是企业开展安全生产

管理工作的具体执行者，在企业安全生产中发挥着不可或缺的作用。分

析近年来发生的事故，企业没有设置相应的安全生产管理机构或者配备

必要的安全生产管理人员，是重要原因之一。因此，对一些危险性较大

行业的企业或者从业人员较多的企业，必须设置专门从事安全生产管理

的机构或配置专职安全生产管理人员，确保企业日常安全生产工作时时

有人抓、事事有人管。

五、必须落实安全生产报告制度，定期向董事会、业绩考核部门报

告安全生产情况，并向社会公示。

解读：企业安全生产责任制建立后，还必须建立相应的监督考核机

制，强化安全生产目标管理，细化绩效考核标准，并严格履职考核和责

任追究，来确保责任制的有效落实。安全生产报告制度，是监督考核机

制的重要内容，安全生产管理机构或专职安全生产管理人员要定期对企

业安全生产情况进行监督考核，定期向董事会、业绩考核部门报告考核

结果，并与业绩考核和奖惩、晋升制度挂钩。报告主要包括企业安全生

产总体状况、安全生产责任制落实情况，隐患排查治理情况等内容。

六、必须做到安全责任到位、安全投入到位、安全培训到位、安全

管理到位、应急救援到位。

解读：企业要保障生产经营建设活动安全进行，必须在安全生产责

任制度和管理制度、生产经营设施设备、人员素质、采用的工艺技术等

方面达到相应的要求，具备必要的安全生产条件。从实际情况看，许多

事故发生的重要原因就是企业不具备基本的安全生产条件，为追求经济

利益，冒险蛮干、违规违章，甚至非法违法生产经营建设。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn